PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 318/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 15 de setembro de 2023.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento nº 474/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador João Lázaro Batista.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

42
2-

C
B

70
-B

D
1D

-E
A

32
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
42

2-
C

B
70

-B
D

1D
-E

A
32

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0422-CB70-BD1D-EA32

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 18/09/2023 10:15:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0422-CB70-BD1D-EA32

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/0422-CB70-BD1D-EA32

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

À Secretaria de Relações Institucionais

Ref.:  Requerimento nº 474/2023 – Sr. Ver. João Lázaro Batista
  Memorando nº 10.891/2023

  Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo

Sr. Vereador João Lázaro Batista solicitando informações referentes ao

funcionamento dos atendimentos do Centro de Controle de Zoonoses (CCZ),

informar:

1. Diante do relato acima exposto, quais os serviços oferecidos pelo
CCZ? As atividades estão regulamentadas por legislação municipal?

R.:  O Centro de Controle de Zoonoses de Porto Ferreira atua no controle
populacional de cães e gatos, através da castração permanente e também
através dos mutirões de castração em massa – “castramóvel”; na prevenção de
zoonoses principalmente através de vacinação e controle endo e ectoparasitário
de animais;  na orientação e incentivo à guarda responsável e programas de
adoção, promovendo assim, a diminuição do abandono e maus tratos, controle
de zoonoses e contribuindo diretamente para Saúde Pública.

2. Quais as principais zoonoses de ocorrência no município?
R.: Sobre registros em animais: verminoses, dermatites fúngicas e por

ácaros, ou seja, zoonoses endo e ectoparasotárias, leptospirose, clamidiose,
toxoplasmose. Tivemos casos de esporotricose em felinos, um caso de
leishmaniose e recentemente tivemos dois casos de raiva em equinos.

Sobre registros humanos, sugiro perguntar para a vigilância
epidemiológica.

3.  Quais são os números de profissionais que trabalham na

unidade?
R.: Atualmente, o Centro de Controle de Zoonoses conta com 3

funcionários e um estagiário, entretanto, é importante destacar que o quadro de
funcionários constava até 23 de agosto de 2023:

• 1 médica veterinária – Michele R. S. Marin;
• 1 auxiliar geral – Ivair Marangone;
• 1 estagiário – Rafael Gimenez.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

0C
-8

8E
9-

33
59

-C
F

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
0C

-8
8E

9-
33

59
-C

F
C

9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

A Secretaria de Saúde realizou a contratação de mais uma médica
veterinária que está iniciando suas atividades junto ao CCZ.

4.  Quantos médicos veterinários estão no CCZ e se estão habilitados

à realização de procedimentos clínicos?
R.: Para atuar como médico veterinário é necessário ensino superior

completo em Medicina Veterinária e registro no CRMV. Assim como ocorre na
área da medicina humana, existem diversas especialidades. Os veterinários do
CCZ estão cumprindo as funções estabelecidas através de edital protocolado em
seu respectivo concurso público, como segue: “Compreende as tarefas
destinadas ao controle das zoonoses no município, eventuais exames e
diagnósticos em animais, campanha e controles de ações preventivas
(vacinações) para garantir a saúde coletiva. Estatística e notificações de
doenças.”

Portaria da médica veterinária Michele R. S. Marin – 120 de 6 de abril de
2016, concurso público – 02/2015 e da médica veterinária recém contratada
Camila Ramos Alves, concurso público 01/2022, portaria 465, de 17 de agosto
de 2023.

5. Quantos animais estão sob a tutela do CCZ na data de hoje?
R.:  Dois (2) gatos e três (3) cães.

6. Na existência de animais sob tutela todos possuem histórico

relacionado à zoonose? Quais zoonoses?
R.: Os gatos são animais de rua recolhidos para castração, vacinação,

desverminação e identificação eletrônica por microchipagem. Estão em período
pós operatório e retornarão à colônia de origem por serem ferais.

Dois dos cães também estão em período pós operatório, recebendo os
mesmos cuidados e serão encaminhados para adoção.

Um cão está com CINOMOSE, foi recolhido pela Divisão de Meio
Ambiente – Fiscalização, encontra-se em tratamento.

7. Qual o tempo médio de permanência dos animais no CCZ?
R.: A permanência dos animais no CCZ é regulamentada através do

decreto 1.823, de 1 de setembro de 2021. Entretanto, vale destacar que animais
são seres sencientes, com suas especificidades e diferentes necessidades.
Cabe ao médico veterinário responsável realizar a análise clínica e
comportamental, relatando se o animal está apto para adoção ou retorno ao local
de origem.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

0C
-8

8E
9-

33
59

-C
F

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
0C

-8
8E

9-
33

59
-C

F
C

9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

8. Qual a origem dos animais que hoje se encontra no CCZ?
R.: O fluxo de animais no CCZ é bastante variado, intenso e contínuo,

pois a unidade atende todo o município. Neste momento, os gatos que estão em
período pós operatório foram recolhidos da Cerâmica Porto Ferreira, assim como
os demais desta colônia. Os cães do pós operatório foram recolhidos do Parque
Estadual e o cão da Cinomose recolhido através da Divisão de Meio Ambiente
no bairro Paschoal Salzano.

9. Os animais presentes encontram-se vacinados e microchipados?
R.: Todos os animais castrados pela Prefeitura de Porto Ferreira, tanto

através no CCZ quanto através dos mutirões em Castramóvel recebem
obrigatoriamente vacinação e microchipagem.

10. Quais as ações educativas são realizadas pelo CCZ? Existe apoio

de outros órgãos municipais? Dentre as ações, quais as direcionadas às
principais zoonoses de ocorrência no município?

R.: O controle populacional ético de cães e gatos está intimamente ligado
à Saúde Pública. Implantamos o projeto “CCZ MAIS PERTO DE VOCÊ” que
inclusive recebeu moção honrosa da Câmara Municipal de Porto Ferreira e
realiza ações diversas, visando proporcionar orientações, incentivar a guarda
responsável e adoção de animais.

Realiza ainda:
Campanhas de vacinação antirrábica para cães, gatos e equídeos;
Feirinhas de adoção de animais;
Palestras em escolas e instituições diversas;
E, sim, todas as ações estão diretamente envolvidas com controle de

zoonoses.

11. Quais os critérios adotados para a admissibilidade de animais
nas dependências do CCZ?

R.: A admissibilidade de animais é regulamentada pela Lei Municipal
3.425, de 21 de fevereiro de 2018 e decreto 1.823, de 1 de setembro de 2021.

12. O CCZ realiza o reconhecimento (busca) de animais em situação

de vulnerabilidade? Possui veículo apropriado para esta finalidade?
R.: O CCZ recebeu veículo para realização do “Projeto CCZ mais perto

de Você”.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

0C
-8

8E
9-

33
59

-C
F

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
0C

-8
8E

9-
33

59
-C

F
C

9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

13. Quais as necessidades de melhoria nas instalações para melhor
acolhimento dos animais?

R.: Será necessário ampliação da área física, com objetivo de separar
adequadamente os animais atendidos no zoonoses para cirurgias e outros
procedimentos, de outros animais provenientes de resgates, quer seja por maus
tratos ou por outros acidentes. A Secretaria de Saúde está buscando viabilizar
esta ampliação por meio de emendas parlamentares.

14. A infraestrutura atual do CCZ é suficiente para o atual número de
animais abrigados, em especial para os que estão em situação de rua?
R.: O CCZ atua seguindo as diretrizes do MANEJO HUMANITÁRIO E
SUSTENTÁVEL DAS POPULAÇÕES DE CÃES E GATOS (MHPA)
preconizadas pela “Word Animal Protection”, antiga WSPA – “World Society for
the Protection of Animals” - Sociedade mundial de proteção animal, sendo
completamente contra o recolhimento desenfreado e sem critério de animais e
atua no controle populacional ético de cães e gatos, pois acredita que a apenas
a associação de mutirões de castração com adoção  e conscientização da
população contribui para diminuição de maus tratos, abandonos e controle de
zoonoses. Acredita, ainda, que o recolhimento desenfreado apenas estimula a
irresponsabilidade e o aumento do abandono, não contribuindo para o incentivo
à castração.

15. Em situação em que o CCZ não tenha condições técnicas para

atendimento clínico de animais, qual o procedimento tomado? Existe custo
extra no município para o atendimento destes animais?

R.: Depende muito da especificidade de cada caso, o CCZ tem parcerias
com universidades, ongs e protetoras independentes. Não existe custo extra ao
munícipio, pelo menos em se tratando das ações realizadas pelo CCZ.

16. Quando foi realizado o último censo de animais domésticos?

Qual a frequência de realização? Onde podem ser encontrados esses
dados?

R.: O CCZ realiza apenas levantamento dos animais dos bairros onde
está realizando suas ações de bloqueio ou campanhas de castração e
vacinação.

 Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros votos

de estima e apreço.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

0C
-8

8E
9-

33
59

-C
F

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
0C

-8
8E

9-
33

59
-C

F
C

9

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE SAÚDE

 Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde
Assinado digitalmente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
E

R
A

 L
U

C
IA

 V
IS

O
LL

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

0C
-8

8E
9-

33
59

-C
F

C
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
0C

-8
8E

9-
33

59
-C

F
C

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC0C-88E9-3359-CFC9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA LUCIA VISOLLI (CPF 899.XXX.XXX-91) em 04/09/2023 15:55:59 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/EC0C-88E9-3359-CFC9